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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

__________________________________________________________________

V E N D I M

PËR MIRATIMIN E MODELEVE TË PROCESVERBALEVE  TË ADMINISTRIMIT TË  MATERIALEVE ZGJEDHORE QË DO TË PËRDOREN PËR ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE TË DATËS 21 QERSHOR 2015
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 02.02.2015, me pjesëmarrjen e:
Lefterije
LUZI-

                   Kryetare
Denar            BIBA-                               Zëvendëskryetar

Edlira            JORGAQI-                         Anëtare

Gëzim           VELESHNJA-                      Anëtar   
Hysen

OSMANAJ-

        Anëtar

Klement         ZGURI-                            Anëtar

Vera

SHTJEFNI-

        Anëtare

shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Miratimin e modeleve të procesverbaleve të administrimit të materialeve zgjedhore që do të përdoren për zgjedhjet për Organet e Qeverisjes Vendore të datës 21 qershor 2015.
BAZA LIGJORE: 
Neni 23, pika 1/a, neni 21, pika 2 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë“,  i ndryshuar.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe dëgjoi diskutimet e të pranishmëve; 

V Ë R E N
Nenet 99, 100, të Kodit Zgjedhor përcaktojnë në mënyrë të detajuar llojin dhe mënyrën e materialeve zgjedhore, të cilat KQZ dërgon në KZAZ dhe llojin dhe mënyrën e materialeve zgjedhore të cilat dërgohen nga KZAZ-ja në KQV. Materialet zgjedhore të cilat përcaktohen në nenet 99, 100 të Kodit Zgjedhor, janë të gjitha materialet zgjedhore, të cilat përdoren nga KQV për administrimin e procesit zgjedhor në ditën e votimit deri në dorëzimin e kutive të votimit dhe kutive të materialeve zgjedhore në vendin e numërimit të votave dhe nga KZAZ për administrimin e procesit zgjedhor në ZAZ. 

Nenet 115, 116, 119, 120, 122, pika 4 dhe neni 138 të ligjit 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, përcaktojnë procedurat që ndjek KZAZ-ja dhe GNV-ja me marrjen në dorëzim të kutive të votimit dhe kutive të materialeve zgjedhore, deri në nxjerrjen e rezultatit të votimit për ZAZ.

Në dispozitat e sipërcituar neni 115, neni 116, neni 119, neni 120, neni 122, pika 4, gjatë përcaktimit të procedurave që duhet të ndiqen nga komisionet përkatëse janë të përcaktuara dhe sipas rastit procesverbalet, vendimet, zarfat e sigurisë apo të cilat këto komisione kanë detyrimin të përdorin.
Neni 138 i Kodit Zgjedhor, parashikon se gjatë shqyrtimit në rrugë administrative të ankimeve zgjedhore, për nevoja të hetimit administrativ KQZ këqyr materialin zgjedhor i cili ndodhet në kutin e votimit ose kutin e materialeve zgjedhore. Po sipas kësaj dispozite, në këto raste KQZ,  hap dhe rimbyll kutitë, duke shënuar vulat me kodet e sigurisë në të cilat ato mbyllen rishtazi. Për këtë qëllim KQZ duhet të miratojë dhe procesverbalin përkatës. 
KQZ, nisur nga praktika zgjedhore e deri tanishme për çdo procedurë dorëzimi të materialeve zgjedhore nisur nga koha e përdorimit të tyre nga komisionet përkatëse ka hartuar setin e procesverbaleve që duhet të përdoret nga KQZ-ja, KZAZ-të,   KQV-të dhe GNV-të për administrimin e materialeve zgjedhore që nga momenti i përgatitjes dhe dërgimit të tyre dhe deri në përfundim të procesit zgjedhor. 
Praktika e deri tanishme e vendosur nga KQZ, për procesin e administrimit të materileve zgjedhore në çdo fazë të procesit, dhe dokumentimit të tij në procesverbalë,  ka rezultuar e saktë dhe e sukseshme. Ky dokumentacion është dokumentacioni i rëndësishëm me cilësinë e provës shkresore në hetimin administrativ dhe gjyqësor gjatë shqyrtimit të kërkesave ankimore.    

Mbështetur në nenet e sipërcituara, janë përgatitur për miratim modelet e  procesverbaleve të administrimit të materialeve zgjedhore që do të përdoren në zgjedhjet për Organet e Qeverisjes Vendore të datës 21 qershor 2015. 
PËR KËTO ARSYE

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve bazuar në nenin 23, pika 1/a, neni 21, pika 2 të ligjit nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës se Shqipërisë“, i ndryshuar,
V E N D O S I
1. Të miratojë modelet e procesverbaleve të administrimit të materialeve zgjedhore që do të përdoren në zgjedhjet për Organet e Qeverisjes Vendore të datës 21 Qershor 2015, sipas specifikimeve dhe modeleve bashkëlidhur vendimit:
· PV-KZAZ-01:
Për paisjen e KZAZ-së nga KQZ me bazë materiale zgjedhore  (paraprake);
· PV-KZAZ-02:
Për paisjen e KZAZ-së nga KQZ me bazë materiale zgjedhore (përfundimtare);
· PV-KZAZ-03:
Për paisjen e KZAZ-së nga KQZ (për KQV-të) me materiale zgjedhore;
· PV-KZAZ-04:
Procesverbal i dorëzimit të fletëve të votimit “Nga KQZ në     KZAZ, për çdo QV;
· PV-KQV-05:
Për paisjen e KQV-së nga KZAZ me materiale zgjedhore;
· PV-KZAZ-06:     Për paisjen e KQV-së nga KZAZ me Vula (kode) të sigurisë për vulosjen e kutive të votimit dhe kutisë së materialeve zgjedhore;
· PV-KQV-07:
I vulosjes së kutive të votimit përpara fillimit të votimit;
· PV-KQV-08:
I mbylljes së votimit;
· PV-KZAZ-9:
Për dorëzimin në KZAZ nga KQV-ja të materialeve  zgjedhore;                           
· PV-GNV-10:   I Grupit të Numërimit të Votave për mbylljen e kutisë së materialeve zgjedhore; 
· PV-KZAZ-11:
I dorëzimit nga KZAZ-ja në KQZ të materialeve të                                           inventarizuara;
· PV-KZAZ-12:
Për dorëzimin në KQZ nga KZAZ-ja të tabelave të rezultateve, librit të protokollit të mbledhjeve, procesverbal konstatimit, vula e KZAZ-së etj;
· PV-KZAZ-12-1:Për dorëzimin në KQZ nga KZAZ-ja të dokumenteve origjinale që disponojnë KZAZ-të;
· PV-KZAZ-13:   Për dorëzimin në KQZ nga KZAZ-ja të kutive të votimit dhe kutive të materialeve zgjedhore;
· PV-KQZ-14:
Për hapjen në KQZ të kutive të votimit ose kutive të materialeve zgjedhore të KZAZ-së;
2.  Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

Lefterije
LUZI-

                     Kryetare

Denar         BIBA-                               Zëvendëskryetar

Edlira         JORGAQI-                         Anëtare

Gëzim        VELESHNJA-                      Anëtar   

Hysen
OSMANAJ-

            Anëtar

Klement      ZGURI-                            Anëtar

Vera

SHTJEFNI-

            Anëtare

1
Nr. 18 i vendimit                          Data 02.02.2015 e Vendimit                               Ora 15:00 e Vendimit
[image: image1.png]



Për miratimin e modeleve të procesverbaleve të administrimit të materialeve zgjedhore që do të përdoren në zgjedhjet  për Organet e Qeverisjes Vendore të datës 21 qershor 2015

_1096887754.bin

